
平成19年7月4日 
各 位 

会 社 名 サンウエーブ工業株式会社 
代表者名 取締役社長 織田 昌之助 
（コード番号7993 東証第１部） 

問合せ先 執行役員 
財務部長   熊沢 敏男 

（TEL 03－3518－4317） 
 
「小形キッチンユニット用電気こんろ」の無償改修促進のための強化策実施に関するお知らせ 

 
 当社が過去に販売しました小形キッチンユニットに組み込んである“電気こんろ”に起因した事故（火

災）が継続して発生していることから、これまでも事故防止のため、当該電気こんろの製造業者と連携

して無償での改修を行ってまいりました。しかしながら、まだ相当数の未改修物件が残っており事故に

つながる懸念があることから、「小形キッチンユニット用電気こんろ協議会」（以下、電気こんろ協議会

と略称）との連携の下、改修促進のための各種施策の強化に取り組み、極力早期での改修完了を図るこ

とといたしましたのでお知らせいたします。 
 ご愛用の皆様には多大なご迷惑をお掛けしますことを深くお詫び申し上げますとともに、なにとぞ改

修促進に向けご理解とご協力をお願い申し上げます。 
 

記 
１．事実の経緯 
 1)  当社が1984年（昭和59年）から1996年（平成8年）までの間に販売した小形キッチンユニッ
ト（約13万セット）に組み込んでいる富士工業株式会社が製造した電気こんろに起因した事故（火 
災）が継続して発生しており、その原因の一つが誤作動を招きかねないスイッチの構造（注１）に 
あると判断されたため、これまで当該スイッチ操作部の無償交換（改修）を行ってまいりました。 

   （注１）スイッチのツマミが飛び出た形状であるため、身体や物が接触し、意図せずスイッチが

『入』となる可能性のある構造であり、電気こんろの上や周囲に可燃物が置かれていて

事故（火災）に至る場合があります。 
 

2) 平成18年度は当該電気こんろにつき約19,000台の改修実績がありましたが、平成19年６月末 
現在の累計改修率は28.7%であり、未改修の製品から事故が発生していることから、早期に改修を
完了する必要があると判断し、改修促進に向けて各種施策を強化することといたしました。 

 
２．無償改修対応製品と改修方法 
  1)  無償改修対象製品 
 

電気こんろ品番 小形キッチンユニット品番 対象台数 改修必要台数 

SBE－101－100V  
SBE－101－200V 
FHS－31A、FHS－31B   

TMKE－120A1U､TMKE－120A2U 
TMKE－120B1U､TMKE－120B2U 
TMKE－105A1U､TMKE－105A2U 
TMKE－105A1U､TMKE－105A2U 
TMKE－ 90A1U､TMKE－ 90A2U 
TMKE－ 90B1U､TMKE－ 90B2U 

130,965 93,331 



 2)  改修方法 
    身体や物が接触してもスイッチが入らないように、「飛び出た形状のツマミ」を『ガードつきの

ツマミ』に交換させていただきます。交換時間は５～10分／台です。 
    

※ 改修方法の詳細や連絡先等は、添付の「電気こんろを安全にお使いいただくために」をご参

照ください。 
 
３．実施する改修促進強化策 
   社内に改修対象製品の探索・特定から改修実施までの施策の立案・実施を一元的に統括する 
『電気こんろ改修促進委員会（委員長：増原副社長）』を新たに設置するとともに、専任人員を増強 
する等の強化策を実施することにより、改修の大幅スピードアップを図り、対象製品の改修が早期

に完了するよう全力を傾注してまいります。 
 とりわけ、所在が特定できていない改修対象製品（約 80,000 台）の探索・発掘に向け、次の施
策を展開してまいります。 
 ①テレビ、新聞等を活用した広報（告知・啓発）活動の強化 
 ②当社の営業マン・販売組織等を活用してのワンルームマンション等の集合住宅を対象にしたロ

ーラー作戦の実施 
 ③国公立・私立大学の生協、協会等への協力要請（単身者対策) 
 ④当社OB会組織、お得意様等への協力要請 ほか 

 
※ 電気こんろ協議会は、多口電気こんろについても、ツマミが飛び出たタイプのスイッチ操作

部を有する構造のものについては、改修対象に加えることとしております。当社としても、

電気こんろ協議会に連携して、多口電気こんろにつきましても、必要な取組みを行なってま

いります。 
 
４．業績への影響 
   本促進強化の実施が当社の連結および単独業績に与える影響につきましては、現在、集約・精査

中であり、判明次第ご報告申し上げます。 
 

以 上 
 



＜添付資料＞ 
電気こんろをご安全にお使いいただくために 

サンウエーブ工業株式会社 
■安全なスイッチ操作部に交換いたします 

弊社では下記対象機種のスイッチ操作部の無償交換を行っております。対象機種をご使用のお客さ

まは下記へご連絡ください。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
■スイッチ操作部の改修前と改修後の比較 

【スイッチつまみ横面タイプ】 
スイッチつまみが小形キッチンユニットの横面にあり、スイッチつま

みが飛び出しているタイプです。 
 

対象電気こんろ機種名 
SBE-101(100V)、SBE-101(200V) 
FHS-31A(200V)、FHS-31B(100V) 

スイッチつまみを「ガード付つまみ」へ交換いたします。 
 

改修前（SBE-101） 

 

SBE-101-100V 
SBE-101-200V 

sunwave 

Cooking Heater 

改修後（SBE-101）  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

改修前（FHS-31） 

 

改修後（FHS-31）  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
■ご連絡先 

サンウエーブ工業株式会社  CS・品質統括部 安全品質管理センター 

 ﾌﾘｰﾀﾞｲﾔﾙ 0120－190530   ※携帯電話･PHS からのご利用も可能です。 

受付時間 ● 9:00～20:00  2007 年 7 月 4 日～2007 年 7 月 16 日まで毎日 
● 9:00～17:00 2007 年 7 月 17 日以降、土、日、祝日を除く 

FAX  03‐5285‐3667 
〒162-0056  東京都新宿区若松町 31‐4（若松町ビル４階） 

 
 
 
 
 
 


